carga mais antiga data de 10.11.11, autos 115/95, ficando determinado que se 
diligencie junto aos oficiais de justiça para que providenciem a devolução dos 
mandados que estejam com carga há mais de 30 dias.  

Foi levantada pela equipe correcional a existência de 1.717 (mil, 
setecentos e dezessete) processos em andamento no Cartório Cível, perfazendo 
uma diferença a menor de 56 (cinquenta e seis) feitos, com relação ao mapa 
estatístico enviado à CGJUS no mês de dezembro de 2011, no qual foi informado o 
acervo processual de 1.661 (mil, seiscentos e sessenta e um) feitos, ficando 
determinado um prazo de 45 dias para regularização do mapa estatístico, devendo 
a escrivã promover a recontagem dos feitos, e informar a CGJUS no mesmo prazo. 

Desses, existem 189 processos aguardando conclusão no cartório 
cível, e 290 aguardando providências da escrivania, ficando determinado que no

[...]

entretanto, nenhuma pasta possui termos de abertura. Determinou-se que o 
escrivão confeccione os termos de aberturas das pastas existentes, colhendo o 
visto do juiz, bem como numere todas as folhas das pastas. 

Atualmente a Vara Criminal conta com 1.108 (mil, cento e oito) 
processos em tramitação no cartório, perfazendo uma diferença a menor de 215 
(duzentos e quinze) feitos, com relação ao mapa estatístico enviado à CGJUS, no 
qual foi informado o acervo processual de 893 (oitocentos e noventa e três) feitos, 
ficando determinado um prazo de 45 dias para regularização do mapa estatístico, 
devendo a escrivã promover a recontagem dos feitos e informar a CGJUS no 
mesmo prazo. 

Nesta Correição de 2012 foi realizada vistoria em feitos escolhidos 
aleatoriamente:

[...]

Custas e Emolumentos) está afixada em local visível e de fácil acesso. 

Foram apresentados os mapas estatísticos do período de 
junho/2010 a dezembro/2011. 

No que se refere às taxas Judiciárias (Lei nº 1.287/1991, art. 84, e 
Anexo III.) foi apurado débito pendente no valor de R$ 114,00 (cento e catorze 
reais), já com relação ao recolhimento do FUNCIVIL – Fundo Especial de 
Compensação da Gratuidade dos Atos do Registro Civil (Lei nº 2.011/2008) 
verificou-se débitos pendentes no valor de R$ 24,26 (vinte e quatro reais e vinte e 
seis centavos) cujo recolhimento foi efetuado durante os trabalhos correicionais.

[...]

Foram apresentados os mapas referentes ao período de maio/2010 
a dezembro/2011. Estando estes em ordem, armazenados sequencialmente em 
pasta própria. 

No que se refere às Taxas Judiciárias (Lei nº 1.287/1991, art. 84, e 
Anexo III) foram apurados débitos no valor de R$ 1.065,00 (mil e sessenta e cinco 
reais) e ao recolhimento do FUNCIVIL – Fundo Especial de Compensação da 
Gratuidade dos Atos do Registro Civil (Lei nº 2.011/2008), foram apurados débitos 
no valor de R$ 1.908,82 (mil novecentos e oito reais e oitenta e dois centavos). 

Foram contados os selos em estoque, chegando-se aos seguintes